№1-11/2019

64RS0047-01-2018-004782-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 января 2019 года г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Ледневой Е.Е.

при секретаре Кузьминой М.С., 

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора г. Саратова Склемина А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гришина В.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Штода С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159 УК РФ,

ФИО2, родившейся 

<

дата> года в 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, 

установил:

подсудимые ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в особо крупном размере, а ФИО1 также три мошенничества, совершенные в крупном размере и одно мошенничество, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1, с 03 июня 2009 г. является индивидуальным предпринимателем главой крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1 (далее - ИП глава КФХ ФИО1), и зарегистрирован в установленном законом порядке за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя №, по адресу: 

<

адрес>. Не позднее 26 февраля 2016 г. в неустановленном следствием месте, у ФИО1, достоверно знающего о том, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. №1431 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» (с изменениями и дополнениями) и постановлением Правительства Саратовской области от 30 января 2015 г. №25-П «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» (с изменениями и дополнениями) сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, в области растениеводства предоставляются субсидии на возмещение части затрат, на проведение комплекса агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв в расчете 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием бюджетных денежных средств.

В соответствии с разработанным преступным планом, ФИО1, достоверно знающий, что получателями субсидий по указанной программе являются сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие производство продукции растениеводства на посевных площадях, расположенных на территории Саратовской области и ее реализацию, при условии, что в доходе сельскохозяйственных товаропроизводителей от реализации товаров доля дохода от реализации произведенной ими продукции составляет не менее 70% за календарный год, а также, что обязательными условиями получения субсидий являются наличие посевных площадей сельскохозяйственных культур в году, предшествующем текущему финансовому году, предоставление гарантии наличия посевной площади сельскохозяйственных культур в текущем финансовом году, проведение сплошного агрохимического и эколого-токсикологического обследования земель сельскохозяйственного назначения, наличие условного поголовья скота и птицы на 01 января текущего финансового года, планировал организовать изготовление документов, в которые внести недостоверные сведения о наличии у него посевных площадей и крупного рогатого скота, а также подложного документа, подтверждающего проведение работ по агрохимическому и эколого-токсикологическому обследованию земель, в пользовании которых у него не было, и совместно с заявлением о предоставлении ИП главе КФХ ФИО1 субсидии за счет средств областного и федерального бюджетов Российской Федерации, посредством уполномоченных лиц Управления сельского хозяйства Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области, предоставить их в министерство сельского хозяйства Саратовской области и, обманывая и злоупотребляя доверием его уполномоченных лиц, подписать соглашение о предоставлении субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, получить безналичные денежные средства, которые обратить в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

Так, не позднее 26 февраля 2016 г., ФИО1, являясь ИП главой КФХ ФИО1, в неустановленном следствием месте, получил акт №52-А по агрохимическому и эколого-токсикологическому обследованию, подготовленный Федеральным государственным бюджетным учреждением станция агрохимической службы «Балашовская», расположенном по адресу: 

<

...> «а», в соответствии с которым уполномоченные лица указанного Учреждения выполнили указанные работы на земельном участке площадью 545 гектар, который ФИО1 не принадлежал и в пользовании последнего не находился.

Также, не позднее 26 февраля 2016 г., находясь в Лысогорском районе Саратовской области, более точное время и место следствием не установлены, ФИО1 организовал подготовку подложных документов, достоверно зная о том, что содержащие в них сведения являются недостоверными: 

- справку-расчет на предоставление субсидий в 2016 г. на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, в которую внес недостоверные сведения о наличие у ИП главы КФХ ФИО1 в 2015 г. посевной площади сельскохозяйственных культур в размере 545 гектар, и сумму подлежащей к выплате в качестве субсидий: за счет средств областного бюджета - 38 759 руб., из средств федерального бюджета - 391 892 руб.; 

- справку о наличии условного поголовья скота и птицы по состоянию на 01 января 2016 г. по ИП глава КФХ ФИО1, в которой указал также недостоверные сведения о наличие у ИП главы КФХ ФИО1 крупного рогатого скота в общем количестве 194 головы. 

В то же время, в неустановленном месте, продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО1 подготовил соглашение о предоставлении субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства и подписал его вместе с другими указанными документами, и заверил свою подпись печатью ИП глава КФХ ФИО1

Далее, не позднее 26 февраля 2016 г., в рабочее время, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде субсидий, предоставляемых сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат, направленных на проведение комплекса агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв в расчете 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, посредством уполномоченных лиц Управления сельского хозяйства Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области, расположенного по адресу: Саратовская область, Лысогорский район, р.п. Лысые горы, ул. Советская, д. 4 предоставил заявление в министерство сельского хозяйства Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, о предоставлении ему вышеуказанных субсидий, приложив при этом указанные документы, в том числе, содержащие ложные сведения о посеве сельскохозяйственных культур и наличии крупного рогатого скота.

На основании предоставленных документов, уполномоченные лица министерства сельского хозяйства Саратовской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми последним посредством предъявления на рассмотрение документов, содержащих заведомо ложные указанные сведения, приняли решение о возможности предоставления ИП главе КФХ ФИО1 субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв в расчете 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, и не позднее 02 марта 2016 г. подписали соглашение №1066 о предоставлении субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, датировав его 26 февраля 2016 г.

После этого, уполномоченные лица министерства сельского хозяйства Саратовской области, будучи обманутыми и введенными в заблуждение ФИО1, в период со 02 по 30 марта 2016 г. перечислили на расчетный счет ИП главы КФХ ФИО1 №, открытый в Саратовском отделении №8622 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> денежные средства в общей сумме 430 651 руб., в том числе: на основании платежного поручения №534391 от 02 марта 2016 г. с лицевого счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства Саратовской области, расположенном по адресу: г. Саратов, ФИО3 площадь, д. 1/6 в сумме 391 892 руб., на основании платежного поручения №15921 от 30 марта 2016 г. с лицевого счета №

<

***>, открытого в Министерстве финансов Саратовской области, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме 38 759 руб., по счету № Отделения по Саратовской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>.

Обманув, таким образом работников министерства сельского хозяйства Саратовской области, ФИО1 достоверно зная, что ИП глава КФХ ФИО1 не имеет законного права получать субсидию, впоследствии распорядился незаконно полученными денежными средствами в сумме 430 651 руб. по своему усмотрению, потратив их на личные цели.

Таким образом, в период с 26 февраля 2016 г. по 30 марта 2016 г. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем предоставления недостоверных сведений о посеве сельскохозяйственных культур, наличии крупного рогатого скота и иных сведений, обманул и злоупотребил доверием уполномоченных работников министерства сельского хозяйства Саратовской области, и похитил бюджетные денежные средства в крупном размере в общей сумме 430 651 руб., причинив министерству сельского хозяйства Саратовской области материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере. 

2. Кроме того, у ФИО1, являющегося с 03 июня 2009 г. ИП глава КФХ ФИО1 и достоверно знающего о том, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. №1370 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока» (с изменениями и дополнениями) и постановлением Правительства Саратовской области от 06 марта 2015 г. №111-П «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета на государственную поддержку сельского хозяйства» сельскохозяйственным товаропроизводителям, предоставляются субсидии на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока» (с изменениями и дополнениями), в апреле 2016 г., более точное время следствием не установлено, но не позднее 11 числа, в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием бюджетных денежных средств.

В соответствии с разработанным преступным планом, ФИО1, достоверно знающий, что получателями субсидий по указанной программе являются сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие производство (переработку) продукции животноводства на объектах животноводства, расположенных на территории Саратовской области и ее реализацию, при условии, что в доходе сельскохозяйственных товаропроизводителей от реализации товаров доля дохода от реализации произведенной ими продукции составляет не менее 70% за календарный год, планировал организовать изготовление подложных документов о наличии у него крупного рогатого скота, подыскать физическое лицо, обманывая и злоупотребляя доверием которого относительно истинной цели своих действий, убедить подписать с ИП главой КФХ ФИО1 документы, в которые включить недостоверные сведения о реализации такому лицу за денежное вознаграждение молока, и совместно с заявлением о предоставлении ИП главе КФХ ФИО1 субсидии за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета Российской Федерации, посредством уполномоченных лиц Управления сельского хозяйства Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области, предоставить их в министерство сельского хозяйства Саратовской области и, обманывая и злоупотребляя доверием его уполномоченных лиц, подписать соглашение о предоставлении субсидий на государственную поддержку отдельных подотраслей животноводства, получить безналичные денежные средства, которые обратить в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

Так, не позднее 11 апреля 2016 г. ФИО1, в неустановленном следствием месте, являясь ИП главой КФХ ФИО1, имея корыстный умысел на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, подыскал А.В.В. и, обманывая и злоупотребляя доверием последнего относительно истинной цели своих действий, под видом будущих поставок ему молока, убедил его передать документы о подтверждении реализации индивидуальным предпринимателем А.В.В. (далее - ИП А.В.В.) продукции в Общество с ограниченной ответственностью «Молочный комбинат Энгельсский» (далее - ООО «Молочный комбинат Энгельсский»), а также сообщил последнему недостоверные сведения о предоставлении данных документов в кредитные учреждения. 

В тот же период, в неустановленном следствием месте, А.В.В. не подозревая о преступных намерениях ФИО1, передал последнему таможенный союз декларацию о соответствии с приложением, уведомление ООО «Молочный комбинат Энгельсский» о поставке ИП А.В.В. в их адрес молока, а также приемные квитанции на закупку молока и молочных продуктов: не позднее 25 июля 2016 г. : №41 от 30 апреля 2016 г., №42 от 31 мая 2016 г., №43 от 30 июня 2016 г., не позднее 17 августа 2016 г. - №44 от 31 июля 2016 г., не позднее 13 сентября 2016 г. - №45 от 31 августа 2016 г.

Не позднее 11 апреля 2016 г., находясь в Лысогорском районе Саратовской области, более точное время и место следствием не установлены, ФИО1 организовал подготовку подложных документов, достоверно зная о том, что содержащие в них сведения являются недостоверными: 

- справку-расчет на предоставление в 2016 г. субсидий за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых, являются субсидии из федерального бюджета, сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, в которую внес недостоверные сведения о произведенном ИП главой КФХ ФИО1 за 1-й квартал 2016 г. коровьего молока в количестве 209 000 килограмм, из которого реализовано 192 340 килограмм, и сумму подлежащей к выплате в качестве субсидий в размере 435 884 руб.;

- справку о численности поголовья коров и (или) коз на 1-е число месяца обращения в министерство о предоставлении субсидии, в которой указал также недостоверные сведения о наличие у ИП главы КФХ ФИО1 на 01 апреля 2016 г. коров в количестве 170 голов;

- реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку молока на январь-март 2016 г., в котором указал недостоверные сведения о реализации в период с 01 января 2016 г. по 31 марта 2016 г. ИП главой КФХ ФИО1 ИП А.В.В. молока в общем количестве 179 600 килограмм. 

В то же время, в неустановленном месте, продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО1 подготовил соглашение о предоставлении субсидий на государственную поддержку отдельных подотраслей животноводства и подписал его вместе с другими указанными документами, и заверил свою подпись печатью ИП глава КФХ ФИО1. Далее, не позднее 11 апреля 2016 г., в рабочее время, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде субсидий, предоставляемых сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, посредством уполномоченных лиц Управления сельского хозяйства Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области, расположенного по адресу: Саратовская область, Лысогорский район, р.п. Лысые горы, ул. Советская, д. 4 предоставил заявление в министерство сельского хозяйства Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, о предоставлении ему вышеуказанных субсидий, приложив при этом указанные документы, в том числе, содержащие ложные сведения о наличии у него коров и реализованном молоке. 

На основании предоставленных документов, уполномоченные лица министерства сельского хозяйства Саратовской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми последним посредством предъявления на рассмотрение документов, содержащих заведомо ложные указанные сведения, приняли решение о возможности предоставления ИП главе КФХ ФИО1 субсидии на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, и не позднее 12 апреля 2016 г. подписали соглашение №36 о предоставлении субсидий на государственную поддержку отдельных подотраслей животноводства, датировав его 11 апреля 2016 г. 

После этого, уполномоченные лица министерства сельского хозяйства Саратовской области, будучи обманутыми и введенными в заблуждение ФИО1, 12 апреля 2016 г. на основании платежного поручения №819334 с лицевого счета № открытого в Управлении Федерального казначейства Саратовской области, расположенном по адресу: г. Саратов, ФИО3 площадь, д. 1/6, по счету № Отделения по Саратовской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислили на расчетный счет ИП главы КФХ ФИО1 №, открытый в Саратовском отделении №8622 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> бюджетные денежные средства в сумме 435 884 руб.

Обманув таким образом работников министерства сельского хозяйства Саратовской области, ФИО1, достоверно зная, что ИП глава КФХ ФИО1 не имеет законного права получать субсидию, впоследствии распорядился незаконно полученными денежными средствами в сумме 435 884 руб. по своему усмотрению, потратив их на личные цели. 

Кроме того, продолжая осуществлять задуманное, с целью незаконного получения субсидий в большем размере, не позднее 25 июля 2016 г., находясь в Лысогорском районе Саратовской области, более точное время и место следствием не установлены, ФИО1 организовал подготовку подложных документов, достоверно зная о том, что содержащие в них сведения являются недостоверными: 

- справку-расчет на предоставление в 2016 г. субсидий за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых, являются субсидии из федерального бюджета, сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, в которую внес недостоверные сведения о произведенном ИП главой КФХ ФИО1 за период апрель-июнь 2016 г. коровьего молока в количестве 293 300 килограмм, из которого реализовано 287 490 килограмм, и сумму подлежащей к выплате в качестве субсидий в размере 574 980 руб.;

- справку о численности поголовья коров и (или) коз на 1-е число месяца обращения в министерство о предоставлении субсидии, в которой указал также недостоверные сведения о наличие у ИП главы КФХ ФИО1 на 01 июля 2016 г. коров в количестве 170 голов;

- реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку молока на апрель-июнь 2016 г., в котором указал недостоверные сведения о реализации в период с 01 апреля 2016 г. по 30 июня 2016 г. ИП главой КФХ ФИО1 ИП А.В.В. молока в общем количестве 287 490 килограмм. 

В то же время, в неустановленном месте, продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО1 подписал указанные документы, и заверил свою подпись печатью ИП глава КФХ ФИО1

Далее, не позднее 25 июля 2016 г., в рабочее время, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде субсидий, предоставляемых сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, посредством уполномоченных лиц Управления сельского хозяйства Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области, расположенного по адресу: Саратовская область, Лысогорский район, р.п. Лысые горы, ул. Советская, д. 4 предоставил заявление в министерство сельского хозяйства Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, о предоставлении ему вышеуказанных субсидий, приложив при этом указанные документы, в том числе содержащие ложные сведения о наличии у него коров и реализованном молоке. 

После этого, уполномоченные лица министерства сельского хозяйства Саратовской области, будучи обманутыми и введенными в заблуждение ФИО1, 29 июля 2016 г. на основании платежного поручения №650535 с лицевого счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства Саратовской области, расположенном по адресу: г. Саратов, ФИО3 площадь, д. 1/6, по счету № Отделения по Саратовской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислили на расчетный счет ИП главы КФХ ФИО1 №, открытый в Саратовском отделении №8622 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> бюджетные денежные средства в сумме 574 980 руб.

Обманув таким образом работников министерства сельского хозяйства Саратовской области, ФИО1, достоверно зная, что ИП глава КФХ ФИО1 не имеет законного права получать субсидию, впоследствии распорядился незаконно полученными денежными средствами в сумме 574 980 руб. по своему усмотрению, потратив их на личные цели.

Кроме того, продолжая осуществлять задуманное, с целью незаконного получения субсидий в большем размере, не позднее 17 августа 2016 г., находясь в Лысогорском районе Саратовской области, более точное время и место следствием не установлены, ФИО1 организовал подготовку подложных документов, достоверно зная о том, что содержащие в них сведения являются недостоверными: 

- справку-расчет на предоставление в 2016 г. субсидий за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых, являются субсидии из федерального бюджета, сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, в которую внес недостоверные сведения о произведенном ИП главой КФХ ФИО1 за июнь 2016 г. коровьего молока в количестве 110 000 килограмм, из которого реализовано 105 100 килограмм, и сумму подлежащей к выплате в качестве субсидий в размере 157 650 руб.;

- справку о численности поголовья коров и (или) коз на 1-е число месяца обращения в министерство о предоставлении субсидии, в которой указал также недостоверные сведения о наличие у ИП главы КФХ ФИО1 на 01 августа 2016 г. коров в количестве 170 голов;

- реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку молока на июль 2016 г., в котором указал недостоверные сведения о реализации в период с 01 по 31 июля 2016 г. ИП главой КФХ ФИО1 ИП А.В.В. молока в общем количестве 105 100 килограмм. 

В то же время, в неустановленном месте, продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО1 подписал указанные документы, и заверил свою подпись печатью ИП глава КФХ ФИО1

Далее, не позднее 17 августа 2016 г., в рабочее время, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде субсидий, предоставляемых сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, посредством уполномоченных лиц Управления сельского хозяйства Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области, расположенного по адресу: Саратовская область, Лысогорский район, р.п. Лысые горы, ул. Советская, д. 4 предоставил заявление в министерство сельского хозяйства Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, о предоставлении ему вышеуказанных субсидий, приложив при этом указанные документы, в том числе, содержащие ложные сведения о наличии у него коров и реализованном молоке. 

После этого, уполномоченные лица министерства сельского хозяйства Саратовской области, будучи обманутыми и введенными в заблуждение ФИО1, 23 августа 2016 г. на основании платежного поручения №817234 с лицевого счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства Саратовской области, расположенном по адресу: г. Саратов, ФИО3 площадь, д. 1/6, по счету № Отделения по Саратовской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислили на расчетный счет ИП главы КФХ ФИО1 №, открытый в Саратовском отделении №8622 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> бюджетные денежные средства в сумме 157 650 руб.

Обманув таким образом работников министерства сельского хозяйства Саратовской области, ФИО1 достоверно зная, что ИП глава КФХ ФИО1 не имеет законного права получать субсидию, впоследствии распорядился незаконно полученными денежными средствами в сумме 157 650 руб. по своему усмотрению, потратив их на личные цели.

Кроме того, продолжая осуществлять задуманное, с целью незаконного получения субсидий в большем размере, не позднее 13 сентября 2016 г., находясь в Лысогорском районе Саратовской области, более точное время и место следствием не установлены, ФИО1 организовал подготовку подложных документов, достоверно зная о том, что содержащие в них сведения являются недостоверными:

- справку-расчет на предоставление в 2016 г. субсидий за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых, являются субсидии из федерального бюджета, сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, в которую внес недостоверные сведения о произведенном ИП главой КФХ ФИО1 за август 2016 г. коровьего молока в количестве 102 000 килограмм, из которого реализовано 97 620 килограмм, и сумму подлежащей к выплате в качестве субсидий в размере 180 597 руб.;

- справку о численности поголовья коров и (или) коз на 1-е число месяца обращения в министерство о предоставлении субсидии, в которой указал также недостоверные сведения о наличие у ИП главы КФХ ФИО1 на 01 сентября 2016 г. коров в количестве 170 голов;

- реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку молока на август 2016 г., в котором указал недостоверные сведения о реализации в период с 01 по 31 августа 2016 г. ИП главой КФХ ФИО1 ИП А.В.В. молока в общем количестве 97 620 килограмм. 

В то же время, в неустановленном месте, продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО1 подписал указанные документы, и заверил свою подпись печатью ИП глава КФХ ФИО1

Далее, не позднее 13 сентября 2016 г., в рабочее время, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде субсидий, предоставляемых сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, посредством уполномоченных лиц Управления сельского хозяйства Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области, расположенного по адресу: Саратовская область, Лысогорский район, р.п. Лысые горы, ул. Советская, д. 4 предоставил заявление в министерство сельского хозяйства Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, о предоставлении ему вышеуказанных субсидий, приложив при этом указанные документы, в том числе содержащие ложные сведения о наличии у него коров и реализованном молоке. 

После этого, уполномоченные лица министерства сельского хозяйства Саратовской области, будучи обманутыми и введенными в заблуждение ФИО1, 20 сентября 2016 г. на основании платежного поручения №88024 с лицевого счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства Саратовской области, расположенном по адресу: г. Саратов, ФИО3 площадь, д. 1/6, по счету № Отделения по Саратовской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислили на расчетный счет ИП главы КФХ ФИО1 №, открытый в Саратовском отделении №8622 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> бюджетные денежные средства в сумме 180 597 руб.

Обманув таким образом работников министерства сельского хозяйства Саратовской области, ФИО1, достоверно зная, что ИП глава КФХ ФИО1 не имеет законного права получать субсидию, впоследствии распорядился незаконно полученными денежными средствами в сумме 180 597 руб. по своему усмотрению, потратив их на личные цели.

Кроме того, продолжая осуществлять задуманное, с целью незаконного получения субсидий в большем размере, не позднее 29 декабря 2016 г., находясь в Лысогорском районе Саратовской области, более точное время и место следствием не установлены, ФИО1 организовал подготовку подложных документов, достоверно зная о том, что содержащие в них сведения являются недостоверными: 

- справку-расчет на предоставление в 2016 г. субсидий за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых, являются субсидии из федерального бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, в которую внес недостоверные сведения о произведенном ИП главой КФХ ФИО1 за период январь-август 2016 г. коровьего молока в количестве 714 300 килограмм, из которого реализовано 682 550 килограмм, и сумму подлежащей к выплате в качестве субсидий в размере 142 443 руб.;

- справку о численности поголовья коров и (или) коз на 1-е число месяца обращения в министерство о предоставлении субсидии, в которой указал также недостоверные сведения о наличие у ИП главы КФХ ФИО1 на 01 декабря 2016 г. коров в количестве 170 голов.

В то же время, в неустановленном месте, продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО1 подписал указанные документы, и заверил свою подпись печатью ИП глава КФХ ФИО1.

Далее, не позднее 29 декабря 2016 г., в рабочее время, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде субсидий, предоставляемых сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, посредством уполномоченных лиц Управления сельского хозяйства Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области, расположенного по адресу: Саратовская область, Лысогорский район, р.п. Лысые горы, ул. Советская, д. 4 предоставил заявление в министерство сельского хозяйства Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, о предоставлении ему вышеуказанных субсидий, приложив при этом указанные документы, в том числе содержащие ложные сведения о наличии у него коров и реализованном молоке. 

После этого, уполномоченные лица министерства сельского хозяйства Саратовской области, будучи обманутыми и введенными в заблуждение ФИО1, 29 декабря 2016 г. на основании платежного поручения №23074 с лицевого счета №

<

***> открытого в Министерстве финансов Саратовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, по счету № Отделения по Саратовской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислили на расчетный счет ИП главы КФХ ФИО1 №, открытый в Саратовском отделении №8622 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> бюджетные денежные средства в сумме 142 443 руб.

Обманув таким образом работников министерства сельского хозяйства Саратовской области, ФИО1, достоверно зная, что ИП глава КФХ ФИО1 не имеет законного права получать субсидию, впоследствии распорядился незаконно полученными денежными средствами в сумме 142 443 руб. по своему усмотрению, потратив их на личные цели.

Таким образом, в период с 11 апреля 2016 г. по 29 декабря 2016 г. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем предоставления недостоверных сведений о наличии коров и реализованном молоке, обманул и злоупотребил доверием уполномоченных работников министерства сельского хозяйства Саратовской области, и похитил бюджетные денежные средства в особо крупном размере в общей сумме 1 491 554 руб., причинив министерству сельского хозяйства Саратовской области материальный ущерб на указанную сумму в особо крупном размере.

3. Кроме того, у ФИО1, являющегося с 03 июня 2009 г. ИП глава КФХ ФИО1, достоверно знающего о том, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. №1431 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» (с изменениями и дополнениями) и постановлением Правительства Саратовской области от 30 января 2015 г. №25-П «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» (с изменениями и дополнениями) сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, в области растениеводства предоставляются субсидии на возмещение части затрат, на проведение комплекса агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв в расчете 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, из корыстных побуждений не позднее 29 марта 2017 г. в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием бюджетных денежных средств.

В соответствии с разработанным преступным планом, ФИО1, достоверно знающий, что получателями субсидий по указанной программе, являются сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие производство продукции растениеводства на посевных площадях, расположенных на территории Саратовской области и ее реализацию, при условии, что в доходе сельскохозяйственных товаропроизводителей от реализации товаров доля дохода от реализации произведенной ими продукции составляет не менее 70% за календарный год, а также, что обязательными условиями получения субсидий являются наличие посевных площадей сельскохозяйственных культур в году, предшествующем текущему финансовому году, предоставление гарантии наличия посевной площади сельскохозяйственных культур в текущем финансовом году, проведение сплошного агрохимического и эколого-токсикологического обследования земель сельскохозяйственного назначения, наличие условного поголовья скота и птицы на 01 января текущего финансового года, планировал организовать изготовление документов, в которые внести недостоверные сведения о наличии у него посевных площадей и крупного рогатого скота, а также подложного документа, подтверждающего проведения работ по агрохимическому и эколого-токсикологическому обследованию земель, в пользовании которых у него не было, и совместно с заявлением о предоставлении ИП главе КФХ ФИО1 субсидии за счет средств областного и федерального бюджетов Российской Федерации, посредством уполномоченных лиц Управления сельского хозяйства Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области, предоставить их в министерство сельского хозяйства Саратовской области и, обманывая и злоупотребляя доверием его уполномоченных лиц, подписать соглашение о предоставлении из областного бюджета субсидии на возмещение части затрат, связанных с оказанием несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы», получить безналичные денежные средства, которые обратить в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

Также не позднее 29 марта 2017 г., находясь в Лысогорском районе Саратовской области, более точное время и место следствием не установлены, ФИО1 организовал подготовку подложных документов, достоверно зная о том, что содержащие в них сведения являются недостоверными:

- справку-расчет на предоставление субсидий в 2017 г. на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, в которую внес недостоверные сведения о наличие у ИП главы КФХ ФИО1 в 2016 г. посевной площади сельскохозяйственных культур в размере 400 гектар, и сумму подлежащей к выплате в качестве субсидий в размере 339 618,62 руб.;

- справку о наличии условного поголовья скота и птицы по состоянию на 01 января 2017 г. по ИП глава КФХ ФИО1, в которой указал также недостоверные сведения о наличие у ИП главы КФХ ФИО1 крупного рогатого скота в общем количестве 277 головы;

- справку, подтверждающую, что ИП глава КФХ ФИО1 является сельскохозяйственным товаропроизводителем и в его доходе от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода составляет не менее 70% за календарный год в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. №264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», в которой также указал недостоверные сведения о выручке у ИП главы КФХ ФИО1 за 2016 г. от реализации товаров, продукции, работ, услуг в размере 11 278 000 руб..

В то же время, в неустановленном месте, продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО1 подготовил соглашение о предоставлении из областного бюджета субсидии на возмещение части затрат, связанных с оказанием несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы» и подписал его вместе с другими указанными документами, и заверил свою подпись печатью ИП глава КФХ ФИО1.

Далее, не позднее 29 марта 2017 г., в рабочее время, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде субсидий, предоставляемых сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат, направленных на проведение комплекса агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв в расчете 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, посредством уполномоченных лиц Управления сельского хозяйства Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области, расположенного по адресу: Саратовская область, Лысогорский район, р.п. Лысые горы, ул. Советская, д. 4 предоставил заявление в министерство сельского хозяйства Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, о предоставлении ему вышеуказанных субсидий, приложив при этом указанные документы, в том числе содержащие ложные сведения о посеве сельскохозяйственных культур и наличии крупного рогатого скота.

На основании предоставленных документов, уполномоченные лица министерства сельского хозяйства Саратовской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми последним посредством предъявления на рассмотрение документов, содержащих заведомо ложные указанные сведения, приняли решение о возможности предоставления ИП главе КФХ ФИО1 субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв в расчете 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами, и не позднее 31 марта 2017 г. подписали соглашение №1066 о предоставлении из областного бюджета субсидии на возмещение части затрат, связанных с оказанием несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы», датировав его 29 марта 2017 г..

После этого, уполномоченные лица министерства сельского хозяйства Саратовской области, будучи обманутыми и введенными в заблуждение ФИО1, в период с 31 марта 2017 г. по 04 апреля 2017 г. перечислили с лицевого счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства Саратовской области, расположенном по адресу: г. Саратов, ФИО3 площадь, д. 1/6, по счету № Отделения по Саратовской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ИП главы КФХ ФИО1 №, открытый в Саратовском отделении №8622 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> денежные средства в общей сумме 339 618,62 руб., в том числе: на основании платежного поручения №723103 от 31 марта 2017 г. - в сумме 337 459,30 руб., на основании платежного поручения №741942 от 04 апреля 2017 г. - в сумме 2 159,32 руб.

Обманув таким образом работников министерства сельского хозяйства Саратовской области, ФИО1, достоверно зная, что ИП глава КФХ ФИО1 не имеет законного права получать субсидию, впоследствии распорядился незаконно полученными денежными средствами в сумме 339 618,62 руб. по своему усмотрению, потратив их на личные цели.

Таким образом, в период с 29 марта 2017 г. по 04 апреля 2017 г. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем предоставления недостоверных сведений о посеве сельскохозяйственных культур, наличии крупного рогатого скота и иных сведений, обманул и злоупотребил доверием уполномоченных работников министерства сельского хозяйства Саратовской области, и похитил бюджетные денежные средства в крупном размере в общей сумме 339 618,62 руб., причинив министерству сельского хозяйства Саратовской области материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере. 

4. Кроме того, в апреле 2017 г., не позднее 14 числа, точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном месте, у ФИО1, достоверно знающего о том, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2012 г. №165 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие семейных животноводческих ферм» (с изменениями и дополнениями) и постановлением Правительства Саратовской области от 31 марта 2016 г. №137-П «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета на поддержку начинающих фермеров, развитие семейных животноводческих ферм и грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы и признании утратившим силу отдельных положений постановления Правительства Саратовской области от 06 марта 2015 г. №111-П» (с изменениями и дополнениями) сельскохозяйственным товаропроизводителям, предоставляются субсидии в качестве поддержки начинающим фермерам и на развитие семейных животноводческих ферм, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, путем обмана и злоупотребления доверием членов конкурсной комиссии министерства сельского хозяйства Саратовской области.

В соответствии с разработанным преступным планом, ФИО1, достоверно знающий, что получателями субсидий по указанной программе являются начинающие фермеры, в целях создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства на территории сельских поселений субъектов Российской Федерации планировал привлечь в состав преступной группы ФИО2, которую зарегистрировать в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя крестьянского (фермерского) хозяйства, подготовить подложные документы, которые совместно с заявлением на участие в мероприятиях по поддержке начинающих фермеров, посредством уполномоченных лиц Управления сельского хозяйства Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области, предоставить в министерство сельского хозяйства Саратовской области и, обманывая и злоупотребляя доверием его уполномоченных лиц, подписать соглашение о предоставлении из областного бюджета субсидий на финансовое обеспечение расходов, связанных с поддержкой начинающих фермеров, в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы», получить безналичные денежные средства, которые обратить в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

Так, не позднее 19 апреля 2017 г., в неустановленном следствием месте, ФИО1, для реализации своего преступного умысла, из корыстных побуждений, предложил своей жене - ФИО2, совершить хищение в особо крупном размере бюджетных денежных средств принадлежащих министерству сельского хозяйства Саратовской области, на что последняя согласилась, тем самым вступила с ФИО1 в предварительный сговор, распределив между собой преступные роли.

Так, ФИО2, согласно ее преступной роли, обязалась зарегистрироваться в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО2 (далее - ИП глава КФХ ФИО2) и, действуя от его имени посредством уполномоченных лиц Управления сельского хозяйства Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области обратиться в министерство сельского хозяйства Саратовской области с заявлением на участие в мероприятиях по поддержке начинающих фермеров, предоставив заведомо подложные документы, изготовленные ФИО1 и, обманывая и злоупотребляя доверием его уполномоченных лиц, подтвердить указанные в них сведения и цели, на которые выделялись денежные средства, подписать соглашение о предоставлении из областного бюджета субсидии на финансовое обеспечение расходов, связанных с поддержкой начинающих фермеров, в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы», а после получения денежных средств в особо крупном размере в безналичном виде на расчетный счет ИП главы КФХ ФИО2, под видом выплаты заработной платы, перечислить их на банковскую карту ФИО1.

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, обязался организовать подготовку бизнес-плана, являющегося основным документом, содержащего цели получения субсидий, в соответствии с которыми ИП глава КФХ ФИО2 планировала за счет полученных из бюджета денежных средств приобрести племенных телок в количестве 21 головы и трактор МТЗ-82.1, заранее не имея намерений этого делать, а также подыскать физических лиц, обманывая которых относительно истинной цели своих действий, убедить их оформить с ФИО2 документы, подтверждающие о намерении последней приобрести в будущем племенных телок и трактор в указанном количестве и наименовании, подтвердить в министерстве сельского хозяйства Саратовской области заведомо ложную информацию о целях получения ИП главой КФХ ФИО2 субсидий, и после получения последней денежных средств в особо крупном размере, организовать их перечисление на свой банковский счет под видом выплаты заработной платы и распределить между участниками группы денежные средства, полученные в результате хищения.

Так, 14 апреля 2017 г., ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана и злоупотребления доверием бюджетных денежных средств министерства сельского хозяйства Саратовской области в особо крупном размере, зарегистрировалась в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службе №19 по Саратовской области в качестве ИП главы КФХ ФИО2 за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя 317645100031156, и поставлена на налоговый учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №13 по Саратовской области, по адресу: 

<

...>. 

В апреле 2017 г., точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 19 числа, ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, с целью создания условий для хищения и видимости выполнения будущих обязательств, организовал подготовку бизнес-плана по созданию и развитию ИП главы КФХ ФИО2 в рамках мероприятий по поддержке начинающих фермеров, в соответствии с которым, последняя планировала за счет полученных из бюджета денежных средств приобрести племенных телок в количестве 21 головы и трактор МТЗ-82.1, заранее не намереваясь этого делать, а также указал иные сведения, влияющие на принятия положительного решения комиссией министерства сельского хозяйства Саратовской области, в том числе ожидаемый результат. 

Также, не позднее 19 апреля 2017 г., в неустановленном следствием месте, ФИО1, имея корыстный умысел на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, подыскал А.В.В. и, обманывая и злоупотребляя доверием последнего, относительно истинной цели своих действий, под видом будущих поставок ему молока, убедил его подписать с ИП главой КФХ ФИО2 подготовленный им предварительный договор поставки №2 от 18 апреля 2017 г.. С той же целью, при тех же обстоятельствах, ФИО1 подыскал Д.А.И.., являющегося председателем СПК «Колхоз Красавский» который, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и о том, что последний действует совместно и согласованно с ФИО2, согласился подписать с ИП главой КФХ ФИО2 предварительный договор купли-продажи племенных животных от 17 апреля 2017 г., содержащий сведения о приобретении последней в будущем 21 головы племенных нетелей симментальской породы на общую сумму 2 100 000 руб., полагая, что он будет исполнен, также подготовленный ФИО1 

В тот же период, не позднее 19 апреля 2017 г. в неустановленном месте, А.В.В. и Д.А.И.., будучи введенные в заблуждение относительно преступных намерениях ФИО1, заведомо не зная о том, что последний планировал использовать указанные документы с целью хищения бюджетных денежных средств, принадлежащих министерству сельского хозяйства Саратовской области, путем получения ИП главой КФХ ФИО2 субсидий, подписали: А.В.В. - предварительный договор поставки №2 от 18 апреля 2017 г., Д.А.И. - предварительный договор купли-продажи племенных животных от 17 апреля 2017 г. 

После этого, в указанный период, ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, в неустановленном месте, подготовленные и подписанные документы, передал ФИО2, которая, находясь в неустановленном следствием месте, зная об их фиктивности, и что обязательства в будущем по ним исполнены не будут, действуя в соответствии со своей преступной ролью в группе, подписала их и заверила оттиском печати, в том числе подготовленное ФИО1 соглашение о предоставлении из областного бюджета субсидии на финансовое обеспечение расходов, связанных с поддержкой начинающих фермеров, в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы». 

Далее, не позднее 19 апреля 2017 г., в рабочее время, реализуя совместные преступные намерения ФИО2, являясь с 14 апреля 2017 г. ИП главой КФХ ФИО2, не имея намерений сама, как начинающий фермер заниматься сельскохозяйственным производством, с целью извлечения материальной выгоды для себя, своего супруга ФИО1, посредством уполномоченных лиц Управления сельского хозяйства Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области, расположенного по адресу: Саратовская область, Лысогорский район, р.п. Лысые горы, ул. Советская, д. 4 предоставила заявление в министерство сельского хозяйства Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, на участие в мероприятиях по поддержке начинающих фермеров, на предоставление гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства, приложив необходимый для получения указанной субсидии пакет документов, в том числе бизнес-план, изначально не собираясь этого делать, тем самым введя в заблуждение членов конкурсной комиссии министерства сельского хозяйства Саратовской области, относительно своих преступных намерений.

В период с 19 апреля 2017 г. по 24 мая 2017 г. конкурсная комиссия, не подозревающая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, приняла решение утвердить ИП главу КФХ ФИО2 получателем субсидии, на предоставление гранта в размере 2 966 600 руб.

Не позднее 29 мая 2017 г., уполномоченное лицо министерства сельского хозяйства Саратовской области подписало с ИП главой КФХ ФИО2 соглашение №16 о предоставлении из областного бюджета субсидии на финансовое обеспечение расходов, связанных с поддержкой начинающих фермеров, в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы». 

После этого, уполномоченные лица министерства сельского хозяйства Саратовской области, будучи обманутыми и введенными в заблуждение ФИО2, 29 мая 2017 г. на основании платежного поручения №297480 с лицевого счета № открытого в Управлении Федерального казначейства Саратовской области, расположенном по адресу: г. Саратов, ФИО3 площадь, д. 1/6, по счету № Отделения по Саратовской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислили на расчетный счет ИП главы КФХ ФИО2 №40802810056000009280, открытый в Саратовском отделении №8622 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> бюджетные денежные средства в сумме 2 966 600 руб.

После перечисления субсидий (гранта), ИП глава КФХ ФИО2 предпринимательскую деятельность в области сельскохозяйственного производства не осуществляла, племенных телок в количестве 21 головы, а также трактор МТЗ-82.1 стоимостью 1309000 руб., не приобретала и изначально не планировала, а полученной субсидией в сумме 2 966 600 руб. она, по предварительному сговору с ФИО1, распорядилась в личных корыстных интересах, не по целевому назначению. 

Таким образом, в период с 19 апреля 2017 г. по 29 мая 2017 г. ФИО2 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана и злоупотребления доверием похитили бюджетные денежные средства в особо крупном размере в общей сумме 2 966 600 руб., причинив министерству сельского хозяйства Саратовской области материальный ущерб на указанную сумму в особо крупном размере.

5. Кроме того, у ФИО1, являющегося с 03 июня 2009 г. ИП глава КФХ ФИО1 и достоверно знающего о том, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. №1370 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока» (с изменениями и дополнениями) и постановлением Правительства Саратовской области от 06 марта 2015 г. №111-П «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета на государственную поддержку сельского хозяйства» (с изменениями и дополнениями) сельскохозяйственным товаропроизводителям, предоставляются субсидии на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, в июле-августе 2017 г., более точное время следствием не установлено, но не позднее 07 августа 2017 г., в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием бюджетных денежных средств.

В соответствии с разработанным преступным планом, ФИО1, достоверно знающий, что получателями субсидий по указанной программе являются сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие производство (переработку) продукции животноводства на объектах животноводства, расположенных на территории Саратовской области и ее реализацию, при условии, что в доходе сельскохозяйственных товаропроизводителей от реализации товаров доля дохода от реализации произведенной ими продукции составляет не менее 70% за календарный год, планировал организовать изготовление подложных документов о наличии у него крупного рогатого скота, подыскать физическое лицо, обманывая и злоупотребляя доверием которого относительно истинной цели своих действий, убедить предоставить ему документы о подтверждении реализации таким лицом продукции в организацию, осуществляющую переработку молока, а также изготовить документы, в которые включить недостоверные сведения о реализации такому лицу за денежное вознаграждение молока, и совместно с заявлением о предоставлении ИП главе КФХ ФИО1 субсидии, посредством уполномоченных лиц Управления сельского хозяйства Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области, предоставить их в министерство сельского хозяйства Саратовской области и, обманывая и злоупотребляя доверием его уполномоченных лиц, подписать соглашение о предоставлении из областного бюджета субсидии на возмещение части затрат на повышение продуктивности в молочном скотоводстве в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы», получить безналичные денежные средства, которые обратить в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

Так, не позднее 07 августа 2017 г. ФИО1, в неустановленном следствием месте, являясь ИП главой КФХ ФИО1, имея корыстный умысел на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, обратился к ранее знакомому А.В.В. и, обманывая и злоупотребляя доверием последнего относительно истинной цели своих действий, под видом будущих поставок ему молока, убедил его передать документы о подтверждении реализации индивидуальным предпринимателем А.В.В. (далее - ИП А.В.В.) продукции в Общество с ограниченной ответственностью «Молочный комбинат Энгельсский» (далее - ООО «Молочный комбинат Энгельсский»), а также сообщил последнему недостоверные сведения о предоставлении данных документов в кредитные учреждения. 

В тот же период, в неустановленном следствием месте, А.В.В., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, передал последнему таможенный союз декларацию о соответствии, уведомление ООО «Молочный комбинат Энгельсский» о поставке ИП А.В.В. в их адрес молока, сертификат соответствия со сроком действия по 29 июня 2020 г.

Не позднее 07 августа 2017 г., находясь в Лысогорском районе Саратовской области, более точное время и место следствием не установлены, ФИО1 организовал подготовку подложных документов, достоверно зная о том, что содержащие в них сведения являются недостоверными: 

- справку-расчет на предоставление в 2017 г. субсидий за счет средств областного бюджета, а также за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых, являются субсидии из федерального бюджета, на возмещение части затрат на повышение продуктивности в молочном скотоводстве (на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего и (или) козьего молока, в которую внес недостоверные сведения о произведенном ИП главой КФХ ФИО1 за период январь-март 2017 г. коровьего молока в количестве 218 500 килограмм, из которого реализовано 203 773 килограмм, и сумму подлежащей к выплате в качестве субсидий в общем размере 366 791,40 руб.;

- справку-расчет на предоставление в 2017 г. субсидий за счет средств областного бюджета, а также за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых, являются субсидии из федерального бюджета, на возмещение части затрат на повышение продуктивности в молочном скотоводстве (на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего и (или) козьего молока, в которую внес недостоверные сведения о произведенном ИП главой КФХ ФИО1 за период апрель-июнь 2017 г. коровьего молока в количестве 294 900 килограмм, из которого реализовано 286 790 килограмм, и сумму подлежащей к выплате в качестве субсидий в общем размере 501 882,50 руб.;

- справки о численности поголовья коров и (или) коз на 1-е число месяца обращения в министерство о предоставлении субсидии, в которой указал также недостоверные сведения о наличие у ИП главы КФХ ФИО1 на 01 августа 2017 г. коров в количестве 170 голов;

- справку, подтверждающую, что ИП глава КФХ ФИО1 является сельскохозяйственным товаропроизводителем и в его доходе от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода составляет не менее 70% за календарный год в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. №264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», в которой также указал недостоверные сведения о выручке у ИП главы КФХ ФИО1 за 2016 г. от реализации товаров, продукции, работ, услуг в размере 11 278 000 руб.

- реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку молока, в котором указал недостоверные сведения о реализации в период с 01 января 2017 г. по 31 марта 2017 г. ИП главой КФХ ФИО1 ИП А.В.В. молока в общем количестве 203 773 килограмм;

- реестр документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки на собственную переработку молока, в котором указал недостоверные сведения о реализации в период с 01 апреля 2017 г. по 30 июня 2017 г. ИП главой КФХ ФИО1 ИП А.В.В. молока в общем количестве 286 790 килограмм.

В то же время, в неустановленном месте, продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО1 подготовил соглашение о предоставлении из областного бюджета субсидии на возмещение части затрат на повышение продуктивности в молочном скотоводстве в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы» и подписал его вместе с другими указанными документами, и заверил свою подпись печатью ИП глава КФХ ФИО1.

Далее, не позднее 07 августа 2017 г., в рабочее время, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде субсидий, предоставляемых сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, посредством уполномоченных лиц Управления сельского хозяйства Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области, расположенного по адресу: Саратовская область, Лысогорский район, р.п. Лысые горы, ул. Советская, д. 4 предоставил заявление в министерство сельского хозяйства Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, о предоставлении ему вышеуказанных субсидий, приложив при этом указанные документы, в том числе, содержащие ложные сведения о наличии у него коров и реализованном молоке. 

На основании предоставленных документов, уполномоченные лица министерства сельского хозяйства Саратовской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми последним посредством предъявления на рассмотрение документов, содержащих заведомо ложные указанные сведения, приняли решение о возможности предоставления ИП главе КФХ ФИО1 субсидий на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока, и не позднее 23 августа 2017 г. подписали соглашение №38 о предоставлении из областного бюджета субсидии на возмещение части затрат на повышение продуктивности в молочном скотоводстве в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы», датировав его 07 августа 2017 г., в соответствии с которым, ИП главе КФХ ФИО1 полагалась субсидия в размере 501 882,50 руб.

Кроме того, в тот же период, уполномоченные лица министерства сельского хозяйства Саратовской области, введенные в заблуждение ФИО1 относительно истинной цели его действий, подписали с ИП главой КФХ ФИО1 дополнительное соглашение №1 к соглашению о предоставлении из областного бюджета субсидии на возмещение части затрат на повышение продуктивности в молочном скотоводстве в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы», также датированное 07 августа 2017 г., в соответствии с которым, ИП главе КФХ ФИО1 полагалась субсидия в размере 366 791,40 руб.

После этого, уполномоченные лица министерства сельского хозяйства Саратовской области, будучи обманутыми и введенными в заблуждение ФИО1, 23 августа 2017 г. перечислили с лицевого счета № открытого в Управлении Федерального казначейства Саратовской области, расположенном по адресу: г. Саратов, ФИО3 площадь, д. 1/6, по счету № Отделения по Саратовской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ИП главы КФХ ФИО1 №, открытый в Саратовском отделении №8622 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> денежные средства в общей сумме 868 673,90 руб., в том числе: на основании платежного поручения №231207 от 23 августа 2017 г. - в сумме 366 791,40 руб., на основании платежного поручения №231232 от 23 августа 2017 г. - в сумме 501 882,50 руб.

Обманув таким образом работников министерства сельского хозяйства Саратовской области, ФИО1, достоверно зная, что ИП глава КФХ ФИО1 не имеет законного права получать субсидию, впоследствии распорядился незаконно полученными денежными средствами в сумме 868 673,90 руб. по своему усмотрению, потратив их на личные цели.

Таким образом, в период с 07 по 23 августа 2017 г. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем предоставления недостоверных сведений о наличии коров и реализованном молоке, обманул и злоупотребил доверием уполномоченных работников министерства сельского хозяйства Саратовской области и похитил бюджетные денежные средства в крупном размере в общей сумме 868 673,90 руб., причинив министерству сельского хозяйства Саратовской области материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 с предъявленным каждому из них обвинением в совершении преступлений согласились в полном объеме и поддержали заявленное ими после ознакомления с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что существо обвинения каждому из них понятно, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принято добровольно, после консультации с защитником и последствия такого решения им понятны.

Поэтому, а также принимая во внимание мнение государственного обвинителя и представителя потерпевшего – Министерства сельского хозяйства Саратовской области Т.А.Ю., не возражавших против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и с учетом того, что обвинение, предъявленное ФИО1 и ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание имеющиеся в материалах дела сведения о том, что ФИО1 и ФИО2, каждый, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоят, а также, учитывая поведение подсудимых во время, после совершения преступлений и в судебном заседании, суд находит каждого из них вменяемым по отношению к совершённым деяниям и подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлению, совершенному в период с 26.02.2016 по 30.03.2016 - по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере;

- по преступлению, совершенному в период с 11.04.2016 по 29.12.2016 – по ч.4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере; 

- по преступлению, совершенному в период с 29.03.2017 по 04.04.2017 – по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере;

- по преступлению, совершенному в период с 07.08.2017 по 23.08.2017 – по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Действия ФИО1 и ФИО2, каждого, по преступлению, совершенному в период с 19.04.2017 по 29.05.2017 суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимых материального ущерба, причиненного преступлениями, а именно, с ФИО1 и ФИО2 - в пользу министерства сельского хозяйства Саратовской области денежных средств, полученных в виде гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в размере 2 966 600 рублей в доход бюджета Саратовской области (т.7 л.д. 23-24), а также с ФИО1 в пользу министерства сельского хозяйства Саратовской области, полученные в виде субсидий денежные средства в сумме 3130 497, 52 рублей, из которых в доход бюджета Российской Федерации – в размере 1 741 003 рублей и в доход бюджета Саратовской области – в размере 1 389 494, 52 рублей (т.7 л.д. 25-28). 

В судебном заседании представитель потерпевшего Т.А.Ю. исковые требования поддержал в полном объёме, указав, что с ФИО1 и ФИО2 просит взыскать ущерб солидарно; государственный обвинитель также поддержал заявленные исковые требования, просил их удовлетворить, с учётом внесенных ФИО1 15 000 рублей. 

Подсудимые и их защитники, исковые требования признали, но просили оставить их без рассмотрения, передав для дальнейшего разрешения в гражданском судопроизводстве.

Выслушав мнение участников судебного заседания, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований, так как предусмотренных законом оснований для передачи их на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства не имеется, при этом суд полагает, что, с учётом внесения ФИО1 16,18 и 21 января 2019 года денежных средств в сумме 5000 рублей, а всего 15 000 рублей, на счёт Минсельхоза России, подлежащая взысканию с него в доход бюджета Российской Федерации сумма в 1 741 003 рублей подлежит уменьшению на 15 000 рублей. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за каждое преступление, суд учитывает влияние наказания на его исправление, достижение таких целей правосудия, как предупреждение новых преступлений и восстановление социальной справедливости, а также характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, а по преступлению, совершенному в соучастии - степень его фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления. С учётом указанных обстоятельств, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты только при назначении наказания по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы, и невозможным применение к подсудимому при назначении наказания за каждое преступление положений ст.ст. 73, 53.1, 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории тяжести каждого преступления, также не имеется. 

Вместе с тем, при решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает также данные личности ФИО1, который имеет постоянное место жительство, семью, исключительно положительно характеризуется как по месту жительства, так и в связи с осуществляемой им деятельностью в сфере сельского хозяйства, ранее не судим; влияние наказания на условия жизни его семьи, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, в связи с чем, применяет положения ч.5 ст. 62 УК РФ; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих, в качестве которых суд, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ признаёт активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины на протяжении всего производства по делу, сообщении всех обстоятельств совершения преступления, раскаянии в содеянном, наличие на его иждивении малолетнего ребёнка, состояние здоровья членов его семьи, а также многочисленные грамоты, свидетельствующие об активной жизненной позиции и трудолюбии, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, в связи с чем, применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учётом изложенного, а также имущественного положения подсудимого, оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных ч.3,ч.4 ст. 159 УК РФ суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть определено по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает влияние наказания на её исправление, достижение таких целей правосудия, как предупреждение новых преступлений и восстановление социальной справедливости, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, степень её фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления. С учётом указанных обстоятельств, суд считает, невозможным применение к подсудимой при назначении наказания положений ст.ст. 73, 53.1, 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории тяжести каждого преступления, также не имеется. 

Вместе с тем, при решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает также данные личности ФИО2, которая имеет постоянное место жительство, семью, исключительно положительно характеризуется как по месту жительства, так и по месту работы, ранее не судима; влияние наказания на условия жизни её семьи, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, в связи с чем, применяет положения ч.5 ст. 62 УК РФ; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих, в качестве которых суд, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ признаёт активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины на протяжении всего производства по делу, сообщении всех обстоятельств совершения преступления, раскаянии в содеянном, наличие на её иждивении малолетнего ребёнка, состояние здоровья членов её семьи, в связи с чем применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ, а также считает возможным применить отсрочку отбывания наказания и не назначать дополнительные виды наказаний.

В соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО1 и ФИО2 должно быть определено в исправительной колонии общего режима.

В срок лишения свободы подсудимому должен быть зачтён срок его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных: 

- ч.3 ст. 159 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 26.02.2016 по 30.03.2016), по которой назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 11.04.2016 по 29.12.2016), по которой назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы; 

- ч.3 ст. 159 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 29.03.2017 по 04.04.2017), по которой назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст. 159 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 07.08.2017 по 23.08. 2017), по которой назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 19.04.2017 по 29.05.2017), по которой назначить наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО4 ФИО57 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО2 реальное отбывание наказания до достижения её дочерью – Ф.В.О., 

<

дата> года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вынесения приговора, то есть с 22 января 2019 года. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания время содержания его под стражей со дня вынесения приговора до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в колонии общего режима. 

Гражданский иск министерства сельского хозяйства Саратовской области – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу министерства сельского хозяйства Саратовской области, в доход бюджета Саратовской области, денежные средства, полученные в виде гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в сумме 2 966 600 (два миллиона девятьсот шестьдесят шесть тысяч шестьсот) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу министерства сельского хозяйства Саратовской области, полученные в виде субсидий денежные средства в сумме 3 115 497 (три миллиона сто пятнадцать тысяч четыреста девяносто семь) рублей 52 копейки, из которых в доход бюджета Российской Федерации – в размере 1 726 003 (один миллион семьсот двадцать шесть тысяч три) рубля и в доход бюджета Саратовской области – в размере 1 389 494 (один миллион триста восемьдесят девять тысяч четыреста девяносто четыре) рубля 52 копейки. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- по вступлении приговора в законную силу, хранящиеся в упакованном виде при материалах уголовного дела документы, изъятые в ходе обыска 13.07.2018г. в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> – уничтожить; возвращенные ФИО2 под сохранную расписку – оставить по принадлежности;

- хранящиеся в упакованном виде при материалах уголовного дела документы, изъятые в ходе обыска 02.08.2018г. в жилище К.А.Н. по адресу: 

<

адрес>: договор купли-продажи транспортного средства б/н от22.04.2018г. и акт приема-передачи к договору купли-продажи б/н – по вступлении приговора в законную силу – хранить при материалах дела; 

- хранящиеся в упакованном виде при материалах уголовного дела документы, изъятые в ходе выемок 18 сентября 2018 г., 26 октября 2018 г., 14 ноября 2018 года и 15 ноября 2018 года в Министерстве сельского хозяйства Саратовской области по адресу: 

<

...> – по вступлении приговора в законную силу – передать по принадлежности в Министерство сельского хозяйства Саратовской области;

- хранящиеся в упакованном виде при материалах уголовного дела документы, изъятые в ходе выемки 13 ноября 2018 г. в Администрации Лысогорского муниципального района Саратовской области по адресу: Саратовская область, Лысогорский район, р.п. Лысые горы, площадь 50 лет Октября, д.3 – по вступлении приговора в законную силу – передать по принадлежности в администрацию Лысогорского муниципального района Саратовской области;

- хранящиеся в упакованном виде при материалах уголовного дела документы, изъятые в ходе обыска 20 ноября 2018 г. в ФГБУ САС «Балашовская», расположенном по адресу: 

<

...> – по вступлении приговора в законную силу, передать по принадлежности в ФГБУ САС «Балашовская».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, путём подачи жалобы через Октябрьский районный суд г. Саратова. В случае подачи апелляционной жалобы, либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденных, они вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Е. Леднева